Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	



		
			
				
					Stránka:Svámí Vivékánanda, překlad Karel Weinfurter - Radža joga, čili, Ovládnutí vnitřní podstaty. Díl II., Patandžaliho výroky o jogu - 1925.pdf/10

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka nebyla zkontrolována



myšlenkovitostí boží? Dojista ne, Bůh nemyslíl nerozumuje. Proč by to činil? Je mu snad něco neznámo, aby o tom rozurnoval '? Kámen rozumovati nemůže a Buh toho nečiní. Takový je v tom rozdíl. Zmínění lilosoíové se domnívají, že by to bylo (těsné. kdybychom šli nad myšlenku, poněvadž nad myšlenkou nenalézají nic.

Ale jsou mnohem vyssx stavy existence nad přemýšlení. A vskutkuI první stav náboženského života nalézáme nad rozumem.51 Když vstoupíte nad myšlenku. a nad veškeré rozumování, tu jste učinili první krok k Bohu a to je krok k životu.. Tento náš život, obecně tak nazývaný, je jenom jakýmsi stavem embryonálním. (Embryo značí zárodek. Překlad.)

Následující otăzkou bude, jaký máme důkaz„ že onen stav nad myšlenkou a rozumováním je stavem nejvyšším? Nejdříve prohlašovali všichni vclici lidé tohoto světa, mnohem větší než til kteří pouze mluví, muži. kteří světem hýbali, muži, kteří nikdy nepomyslili na nic sobeckého, že tento náš stav je jenom malou stanicí na cestě a že za ní je nekonečno. Za druhé nejen že tak říkajíl ale vykládají to každému a zanechávají nám svoje metodyl takže každý může kráčetí v jejich stopách, Za třetí nám nic jiného nezbývá. Není jiného vysvětlení. Když uznáme. že vyššího stavu není' proč neustále chodíme v tomto kruhu a jakým důvodem můžeme vysvětlíti svět? Smysllné vnímání bude hranicí našeho vědění když nebudeme moci dále, když nesmíme žádati nic více. To se jmenuje agnostieísmus.6] A jaký důvod máme. abychom věřili svědectví smyslů? Nazval bych pravým agnostikem takového člověkal který by zůstal státi na ulici a zemřel, .le-li vůbec „nějaký rozum. tu nám neclovoluje stanoutí na této straně nauky o nicotností. Jestliže člověk nezná) nic kromě peněz, slávy a jménaI pak je pouhým podvodníkem. Kant dokázal nad veškerou pochybnostl Že nemůžeme za strašlivou mrtvou zeď, která se nazývá rozumcm. Ale to je právě první ideoul na které veškeré indické mlčení hotví, aby se odvážilo hledali, a aby se




5









[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Svámí_Vivékánanda,_překlad_Karel_Weinfurter_-_Radža_joga,_čili,_Ovládnutí_vnitřní_podstaty._Díl_II.,_Patandžaliho_výroky_o_jogu_-_1925.pdf/10&oldid=139465“


					Kategorie: 	Monitoring:Forma/1/proza
	Monitoring:Vpravo/2/
	Korektura:Nebylo zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 19. 3. 2017 v 10:34.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







